ANEXO I - PREGAO 05/2021

TERMO DE REFERENCIA
RELA~CAO DOS PRODUTOS

ITEM

DESCRICAO

UNIDADE

QUANT.

VALOR
UNITARIO R$

VALOR TOTAL

R$

ALIMENTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS,FERRO,NUTRITIVO TANTO PARA CRIANCAS QUANTO PARA ADULTOS E
ADOLECENTES.DISTRIBUIGAO ENERGETICA: 15 % DE PROTEINAS ( 52 % PROTEINAS DO SORO DO LEITE DE VACA E 48 % CASEINATO DE
POTASSIO OBTIDO DO LEITE DE VACA), 50 % DE CARBOIDRATOS ( 82 % MALTODEXTRINA E 18 % SACAROSE), 35 % DE GORDURAS (62 %

OLEO OSMOLALIDADE: 350 MOSM/KG DE H20. ( MARCA REFERENCIA NUTREN ACTIVE NESTLE )

LT/400 GRS

160

RS

40,00

6.400,00

COMPLEMENTO ALIMENTAR INDICADO PARA ADOLESCENTES, ADULTOS E IDOSOS QUE ESTAO ABAIXO DO PESO OU PRECISAM DE UM
REFORCO DE VITAMINAS E MINERAIS,COMO ESPORTISTAS E/OU PESSOAS QUE REJEITAM ALGUM TIPO DE ALIMENTO.0 CONSUMO
DEVE ESTAR ALIADO A UMA DIETA EQUILIBRADA E HABITOS DE VIDA SADAVEIS.INGREDIENTES: MALTODEXTRINA,AGUCAR,LEITE EM PO
DESNATADO,FOSFATO DE CALCIO DIBASICO,BITARTARATO DE COLINA,OXIDO DE MAGNESIO,CARBONATO DE CALCIO,VITAMINA
C,MIOINOSITOL,SULFATO DE ZINCO, VITAMINA E,SULFATO FERROSO,NIACINA,VITAMINA A,PANTOTENATO DE CALCIO, SULFATOS DE
MANGANES E DE COBRE,FLUORETO DE SODIO,VITAMINAS B6,82 E B1 MOLIBDATO DE SODIO,AROMATIZANTES,CORANTE ARTIFICIAL
PONCEAU E CORANTE NATURAL VERMELHO DE BETERRABA,ESPESSANTE CARRAGENINA.NAO CONTEM GLUTEN. (MARCA PARA
REFERENCIA SUSTAIN DANOME)

LT/450 GRS

300

RS

35,00

10.500,00

COMPOSTO LACTEO COM OLEOS VEGETAIS E UM COMPOSTO LACTEO QUE CONTEM PREBIO 1° - FIBRA ALIMENTAR
(FRUTOOLIGOSSACARIDEO E INULINA) QUE CONTRIBUI PARA O EQUILIBRIO DA FLORA INTESTINAL. SEU CONSUMO DEVE ESTAR
ASSOCIADO A UMA ALIMENTAGAO EQUILIBRADA. (MARCA DE REFERENCIA NINHO FASES 1+)

400grs

250

RS

30,00

7.500,00

FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA. ISENTA DE

SACAROSE, LACTOSE E PROTEINAS LACTEAS.INDICADO PARA LACTENTES A PARTIR DO 06 MESES COM INTOLERANCIA A LACTOSE OU EM

SITUAGOES NAS QUAIS FOR INDICADO RETIRAR O LEITE DE VACA DA DIETA. INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE,PROTEINA ISOLADA DE

SOJA,OLEOS DE COCO,PALMA,GIRASSOL,E CANOLA,CARBONATO DE CALCIO,CLORETO DE POTASSIO,FOSFATO DE POTASSIO,FOSFATO
DE CALCIO DIBASICO,FOSFATO TRICALCICO,CARBONATO DE MAGNESIO,CLORETO DE SODIO,VITAMINA C,L TRIPTOFANO, L-
METIONIMA,SULFATOS DE ZINCO E DE FERRO,VITAMINAS A E K, NIACINA PANTOTENATO DE CALCIO,B-CAROTENO,VITAMINA
B2,GLUCONATO DE COBRE,VITAMINAS B6 E B1,I0DETO DE POTASSIO,ACIDO FOLICO,VITAMINAS D E B12.NAO CONTEM GLUTEM. (
MARCA PARA REFERENCIA: APATAMIL SOJA 2 DANONE )

LT/400 GRS

100

RS

40,00

4.000,00

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, COM SEUS NUTRIENTES EM PERCENTUAIS NORMAIS E BAIXA OSMALALIDADE. INDICADA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS NA MANUTENCAO OU RECUPERAGAO DO ESTADO NUTRICIONAL, ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN. 100% PROTEINA ISOLADA DE SOJA. DENSIDADE CALORICA: 1,2 XCAL/ML, PROTEINAS: 14%
CARBOIDRATOS: 56 %, GORDURAS: 30 %, OSMOLALIDADE: 360 MOSM/KG DE AGUA.INGREDIENTES: AGUA
DEIONIZADA,MALTODEXTRINA,PROTEINA ISOLADA DE SOJA,TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA,OLEO DE CANOLA,CITRATO DE
POTASSIO, CITRATO DE SODIO,FOSFATO TRICALCICO,BITARTARATO DE COLINA,CLORETO DE POTASSIO,OXIDO DE
MAGNESIO,PALMITATO DE VITAMINA A, ASCORBATO DE SODIO,ACETATO DE VITAMINA E,SULAFADO DE MANGANES,VITAMINA
K,PANTOTENATO DE CALCIO,GLUCONATO DE COBRE,BIOTINA,VITAMINA B6, IODETO DE POTASSIO,VITAMINA B2,VITAMINA
B1,SELENITO DE SODIO,ACIDO FOLICO,VITAMINA B12,ACETATO DE CROMO,MOLIBDATO DE SODIO,ANTIESPUMANTES: MONO E
DIGLICERIDIOS DE ACIDOS GRAXOS,ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA,ESPESSANTE:CARRAGENA, AROMATIZANTE ARTIFICIAL DE
BAUNILHA,CORANTE NATURAL DE URUCUM.(MARCA PARA REFERENCIA ISOSOURCE SOYA NESTLE)

VD-1LT

400

RS

20,00

8.000,00

LEITE DESNATADO 0 LACTOSE ,ENZIMA LACTASE,ESTABILIZANTE CITRATO DE SODIO E MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA LEITE UHT (
TRIFOSFATO DE SODIO,DIFOSFATO DE SODIO E MONOFOSFATO DE SODIO). ( MARCA PARA REFERENCIA LEITE NOLAC ITAMBE 0
LACTOSE )

1L

400

RS

7,50

RS

3.000,00

LEITE EM PO ARTIFICIAL DE MORANGO: AGUA, MALTODEXTRINA, SACAROSE, CASEINATO DE SODIO OBTIDO DO LEITE DE VACA, OLEO
DE GIRRASOL, PROTEINA ISOLADA DE SOJA, OLEO DE MILHO, CASEINATO DE CALCIO OBTIDO DO LEITE DE VACA, CITRATO DE POTASSIO,
FOSFATO TRICALCIO, CITRATO DE SODIO. BITARTARATO DE COLINA, CLORETO DE MAGNESIO, VITAMINA C, HIDROXIDO DE POTASSIO
,CLORETO DE POTASSIO, OXIDO DE MANGNESIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, NIACINA VITAMINA E, VITAMINA A,
PANTOTENATO DE CALCIO, SULFATO DE MAGNESIO, VITAMINA B1,GLUCONATO DE COBRE, VITAMINA D, VITAMINA B6, VITAMINA B2,
ACIDO FOLICO, IODETO DE POTASSIO, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SODIO VITAMINA K, BIOTINA, SELENITO DE SODIO,
VITAMINA B12,AROMATIZANTE,EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ESTABILIZANTE CELULOSE MICROCRISTALINA CARRAGENA E
CARBOXIMETILCELULOSE SODICA E ANTIESPUMANTE POLIDIMETILSILOXANO.(NUTREN 1,5)

200mlfrascos

750

RS

12,00

RS

9.000,00

LEITE EM PO DESNATADO, MALTODEXTRINA,PROTEINA ISOLADA DO SORO DO LEITE DE VACA,CASEINATO DE CALCIO OBTIDO DO LEITE

DE VACA,GORDURA LACTEA,FRUTOOLIGOSSACARIDEOS, INULINA,MINERAIS (CITRATO DE CALCIO,CARBONATO DE MAGNESIO,SULFATO

FERROSO,SULFATO DE ZINCO,FOSFATO DE CALCIO,SULFATO DE MANGANES, SULFATO DE COBRE E SELENATO DE SODIO), VITAMINAS (

VITAMINA C, BITARTARATO DE COLINA,VITAMINA B1,VITAMINA B6,VITAMINA K,VITAMINA B2, ACIDO FOLICO,VITAMINA B2 E BIOTINA )
E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NAO CONTEM GLUTEN. (MARCA REFERENCIA NUTREN SENIOR)

LT/370 GRS

200

RS

50,00

10.000,00

LETE EM PO INSTANTANEO (LEITE EM PO DESNATADO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA ) SACAROSE LEITE EM PO INTEGRAL
INSTANTANEO ( LEITE EM PO INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA ), MALTODEXTRINA FOSFATO DE MAGNESIO,ASCORBATO
DE SODIO,SULFATO FERROSO ,INOSITOL,ACETATO DE DL-ALFA TOCOFEROL,IODETO DE POTASSIO,SULFATO DE ZINCO
NIACINAMIDA,SULFATO DE MANGANES,VITAMINA K1,SULFATO CUPRICO,PANTOTENATO DE CALCIO,ACETATO DE RETINOL,VITAMINA
B12,CLORIDRATO DE PIRIDOXINA,CLORIDRATO DE TIAMINA,RIBOFLAVINA,COLECALCIFEROL,ACIDO FOLICO,CLORETO DE
CROMO,BIOTINA, AROMATIZANTE,ESTABILIZANTE CARRAGENA E CORANTE ARTIFICIAL ERITROSINA. NAO CONTEM GLUTEM.CONTEM
LACTOSE. (MARCA PARA REFERENCIA SUSTAGEM)

LT/400 GRS

300

RS

35,00

10.500,00

10

LEITE INTEGRAL 0 LACTOSE,ENZIMA LACTASE,VITAMINAS (C,A e D), ( PIROFOSFATO FERRICO E SULFATO DE ZINCO ), ( ACETATO DE
RETILINA,COLECALCIFEROL E L-ACIDO ASCORBICO ) E MINERAIS FERRO E ZINCO E ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE
SODIO,MONOFOSFATO DE SODIO,DIFOSFATO DE SODIO E CITRATO DE SODIO, NAO CONTEM GLUTEN, CONTEM LEITE. ( MARCA PARA
REFERENCIA NINHO )

1L

400

RS

29,90

11.960,00




11

LEITE INTEGRAL COM INGREDIENTES, ENZIMA LACTASE, ESTABILIZANTE CITRATO DE SODIO E MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA LEITE
UHT ( TRIFOSFATO DE SODIO, DIFOSFATO DE SODIO E MONOFOSTATO DE SODIO) . CONTEM LEITE,CONTEM GLICOSE E GALACTOSE,
NAO CONTEM GLUTEN. ( MARCA PARA REFERENCIA LEITE NOLAC ITAMBE 0 LACTOSE ).

1L

1700

RS

7,50

RS

12.750,00

12

LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE, FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, CE D, SEM LACTOSE. INGREDIENTES LEITE INTEGRAL,
MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C), MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE
SOJA. (MARCA DE REFERENCIA LEITE NINHO INTEGRAL 0 LACTOSE)

380grsLatas

300

RS

29,90

RS

8.970,00

13

LEITE PARA DESNUTRIGAO PROTEICO-CALORICA COM NECESSIDADE ELEVADA DE PROTEINA (PACIENTES GRAVES DA UTI:
SEPSE,TRAUMA, QUEIMADOS E CIRURGICOS).INFORMAGAO NUTRICIONAL: DENSIDADE CALORICA 1,5 KCAL;PROTEINA 20 % (80 %
CASEINATO, 20 % PROTEINA ISOLDADA DA SOJA ) CARBOIDRATO 45 % (100 % MALTODEXTRINA ) LIPIDIO 35 % ( 57 % TCM,37 % OLEO DE
SOJA,3 % OLEO DE LINHACA,3 % OLEO DE PEIXE ) ISENTO DE FIBRAS; NUTRIENTES ESPECIAIS: EPA e DHA,BETA CAROTENO E
COLINA;INFORMAGOES ADICIONAIS: APRESENTA BAIXA OSMOLARIDADE (300MOSM/L) ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN. (
MARCA REFERENCIA FRESUBIN ENERGY )

1T

800

RS

40,00

RS

32.000,00

14

LEITE SEMIDESNATADO, COM BAIXO TEOR DE LACTOSE, FEITO PARA PESSOAS QUE NAO POSSUEM A CAPACIDADE DE PROCESSAR O
AGUCAR DO LEITE, A CHAMADA INTOLERANCIA A LACTOSE. ( MARCA PARA REFERENCIA LEITE ITAMBE NOLAC)

1L

300

RS

7,50

RS

2.250,00

15

LEITE SEMI-ELEMENTAR E HIPOALERGENCIA, A BASE DE PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DE LEITE. INDICAGOES:
ALIMENTAGAO DE LACTENTES E CRIANGAS QUE APRESENTEM ALERGIA A PROTEINA DO LEITE DE VACA E SOJA, DISTURBIOS ABSORTIVOS
OU OUTRAS CONDIGOES CLINICAS QUE REQUEREM UMA TERAPIA NUTRICIONAL COM DIETA OU FORMULA SEMI-ELEMENTAR E
HIPOALERGENICA, ISENTO DE LACTOSE,GALACTOSE,SACAROSE,FRUTOSE E GLUTEN. (MARCA PARA REFERENCIA PREGOMIN PEPIT)

LT/400 GRS

200

RS

160,00

RS

32.000,00

16

NUTRIGAO COMPLETA E BALANCEADA PARA MANUTENGAO E RECUPERAGAO DO ESTADO NUTRICIONAL.ISENTA DE
GLUTEN,COLESTEROL E LACTOSE.INDICADA PARA INTOLERANCIA A LACTOSE,DESNUTRIGAO,DOENGA CELIACA, ANOREXIA,ESTADOS
NEUROLOGICOS. DISTRIBUIGAO CALORICA: PROTEINAS: 15 %.CARBOIDRATOS : 50 %, GORDURAS: 35 %. INGREDIENTES:
MALTODEXTRINA, XAROPE DE MILHO, PROTEINA DO SORO DO LEITE, SACAROSE,CASEINATO DE POTASSIO OBTIDO DO LEITE DE VACA,
OLEO DE CANOLA DE BAIXO TEOR ERUCICO, TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA,OLEO DE MILHO,LECITINA DE SOJA, FOSFATO DE SODIO,
FOSFATO DE POTASSIO, VITAMINAS ( VITAMINA A, VITAMINA D,VITAMINA E,VITAMINA K,VITAMINA C, VITAMINA B1, VITAMINA B2,
NIACINA, VITAMINA B6, ACIDO FOLICO, ACIDO PANTOTENICO, VITAMINA B12, TIAMINA E TAURINA) CLORETO DE
MAGNESIO,CARBONATO DE CALCIO,BITARTARATO DE COLINA, CLORETO DE CALCIO,MINERAIS,( MANGANES,FERRO, COBRE, ZINCO,
SELENIO, CROMO, MOLIBDENIO E 10DO ),L-CARNITINA, ACIDULANTE ACIDO CITRICO E AROMATIZANTE. ( MARCA REFERENCIA NUTREN
1.0 NESTLE )

LT/400 GRS

500

RS

50,00

RS

25.000,00

17

PRODUTO FEITO A PARTIR DO AMIDO DE MILHO, QUE PASSA POR UM PROCESSO TECNOLOGICO, ADQUIRINDO ASSIM PROPRIEDADES
DE UM ESPESSANTE NATURAL, INSTANTANEO, ISENTO DE GLUTEN E LACTOSE. E IDEAL PARA SER ADICIONADO EM PREPARAGOES
QUENTES OU FRIAS, LIQUIDAS OU SEMI-LIQUIDAS, PARA AUMENTAR A CONSISTENCIA DE ALIMENTOS COMO: AGUA, CHAS, SOPAS,
PURES, ETC. SENDO INDICADO PARA PESSOAS COM DIFICULDADE DE DEGLUTIGAO, NAO CONTEM GLUTEM, TENDO O PRODUTO QUE
PROPORCIONAR BENEFICIOS COMO: AUMENTAR A DENSIDADE ENERGETICA DOS ALIMENTOS, SENDO UTILIZADO PARA AUMENTAR A
VISCOSIDADE DOS ALIMENTOS EM GERAL.

LT 125G

80

RS

70,00

RS

5.600,00

18

SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, LEITE DESNATADO, MALTODEXTRINA,OLEINA DE PALMA,OLEO DE PALMISTE, OLEO DE CANOLA
COM BAIXO TEOR ERUCICO,OLEO DE MILHO,SAIS MINERAIS  CITRATO DE CALCIO,CLORETO DE SODIO,CLORETO DE
MAGNESIO,CLORETO DE POTASSIO,SULFATO FERROSO,SULFATO DE ZINCO,SULFATO DE COBRE,CITRATO DE POTASSIO,SULFATO DE
MANGANES,IODETO DE POTASSIO,SELENATO DE SODIO ), VITAMINAS ( L-ASCORBATO DE SODIO,ACETATO DE DL-A-
TOCOFERILA,NICOTINAMIDA,D-PANTOTENATO DE CALCIO, TIAMINA MONITRATO,ACETATO DE RETINILA,CLORIDRATO DE
PIRIDOXINA.RIBOFLAVINA,ACIDO N-PTEROIL-L-GLUTAMICO,FILOQUINONA,D-
BIOTINA,COLECALCIFEROL,CIANOCOBALAMINA), TAURINA,MIO-INOSITOL,L-CARNITINA E EMULSIFICANTE LECTINA DE SOJA, NAO
CONTEM GLUTEN FONTE PROTEICA.(MARCA PARA REFERENCIA NESTOGENEO 2 NESTLE)

LT/400 GRS

100

RS

45,00

RS

4.500,00

VALOR TOTAL RS

203.930,00




